
A.T.E.R. AZIENDA TERRITORIALE PER LEDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

]ti\ ... 
p- 1.~· · ·1· ' Pl{.\I}~ 

r r 
VITERBO 

Via Igino Garbini, 78/a - 011 00 Viterbo - Tel. 0761/2931 Fax 0761/227303 - C.F. 80000910564 - P.IVA 00061420568 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 5~ DEL l 9 MAR 2018 

Oggetto: DD.G.R. Lazio n.183/08 e n. 156 del 14/04/2015 - Fondi Legge n. 560/93. 
Comune di Viterbo, Via dei Bersaglieri - Loc. Carmine 
Realizzazione centro polivalente - ex fabbricato rurale. 
Affidamento incarico aggiornamento progetto esecutivo impianti. 
CIG: Z8322FCD3F 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: 
- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.10 del 27/0112004, veniva 
approvato un accordo di programma con il Comune di Viterbo. il progetto preliminare e le 
modalità di finanziamento dell'intervento; 
- che il 06/12/2004 veniva stipulato l' Accordo di programma summenzionato; 
- che in data 06/07/2006 veniva rilasciato dal Comune di Viterbo il permesso di costruire per 
l'intervento di ristrutturazione in oggetto; 
- che in data 06/07/2006 veniva presentata O.I.A. di variante al permesso di costruire per la 
demolizione dell'immobile e venivano eseguiti tali lavori ; 
- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 17/11 /2006 veniva 
approvato il QTE n. l per integrazione di finanziamento con fondi relativi ai proventi della 
L.560/93, al fine di poter ricostruire il fabbricato. elevando il costo complessivo del 
finanziamento ad€ 660.000,00; 
- che a seguito del nuovo manifestato interesse da parte del Comune di Viterbo è stato 
sottoscritto apposito Accordo di Programma tra i due enti in data 19/06/2014; 
- che il Commissario Straordinario con Deliberazione n. l del 19/01/2015. a seguito 
dell'aggiornamento del progetto, ha programmato l' utilizzo dei fondi derivanti dalla Legge 
560/93 per integrare il finanziamento elevandone l'importo ad E 860.000,00. autorizzato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.156 del 14/04/2015; 
- che con Determinazione n. 71 del 04/05/2016 è stato approvato l'aggiornamento del 
progetto esecutivo e QTE n. I/bis; 
- che in data 08/06/2017 è stato rilasciato il nuovo permesso di costruire n. P057- l 7; 

VISTI: 
- la nota prot. n. 138 RDG con la quale il Rup chiedeva disposizioni al Direttore Generale 

per individuare un professionista specializzato in progettazione impiantistica. data la carenza 
di organico all'ufficio tecnico di tale professionalità. in grado di effettuare l'aggiornamento 
del progetto esecutivo degli impianti detrintervento in oggetto. risalente al 2006. necessaria 
al completamento della progettazione esecutiva da mettere a base di gara per affidare i 
lavori; 
- la risposta prot. n. 201 RD, del Direttore Generale, che autorizzava tale avvio· di 
procedimento data la necessità di provvedere a riguardo, attingendo all'elenco dei 
professionisti in atti presso l'Azienda, approvato con Determinazione Direttore Generale n. 
83 del 23/03/20 17. in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016 e le Linee Guida Anac 



n.1 di attuazione del Codice "Indirizzi generali sulr affidamento dei serv1z1 attinenti 
all'architettura e all'ingegneria; 
- la nota prot. n. 533 del 28/03/2018 con cui veniva richiesta offerta economica per 
prestazione professionale, alring. Aurelio Borghesi con studio in Via San Giorgio n.5, 
O 1038 Soriano nel Cimino(VT), esperto impiantista, sulla base del calcolo dell'onorario 
calcolato sul D.M. 17/06/2016 "Determinazione del corrispettivo a base gara per 
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria·'. 
relativo alla prestazioni richieste, che ammonta ad€ 8.376,13; 
- l'offerta economica pervenuta dell 'ing. Aurelio Borghesi, nota prot. n. 1321 del 
29/03/2018 che offre un ribasso del 11,68% sull'importo posto a base d'asta di E 8.376,13. 
per un importo complessivo di€ 7.500,00, oltre I.V.A. ed oneri previdenziali, trasmessa dal 
RUP con nota n. 206 RDG del 29/03/2018; 

CONDIDERA TO che per procedere alla successiva aggiudicazione occorre avviare la verifica dei 
requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

VISTI: 
- la nota prot. n. 546 del 29/03/2018 inviata alla Procura della Repubblica di Viterbo, 
relati va ai carichi pendenti dell' ing. Borghesi, in attesa di riscontro; 
- la nota prot. n. 54 7 del 29/03/2018 inviata alla Procura della Repubblica di Viterbo, 
relativa al Certificato di Casellario Giudiziale dell' ing. Borghesi, in attesa di riscontro: 
- il certificato di regolarità contributiva prodotto da Inarcassa del 29/03/20 18 prot. n. 1328 
che è risultato regolare; 
- vista l' assicurazione per l' attività professionale fornita dal professionista m data 
29/03/2018 prot. n. 1331; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di un professionista esterno; 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto 
dall 'art.11, comma 3, lett. d) della legge regionale 3 settembre 2002 n.30 e dell 'art.12 comma 4, 
lett.f) dello Statuto dell'Azienda; 

DETERMINA 

1) di conferire l'incarico, a condizione dell 'esito positivo delle verifiche inoltrate alla Procura 
della Repubblica di Viterbo, relative al Certificato di Casellario Giudiziale e ai Carichi 
Pendenti, all'ing. Aurelio Borghesi Cod. Fisc. BRG RLA 62Ml 9 I855Z, con studio in 
Soriano nel Cimino, via San Giorgio n.5, P.lva 01734840562, iscritto Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Viterbo al n. 569, per la prestazione professionale relativa 
all'aggiornamento del progetto esecutivo impiantistico e pratiche tecniche e autorizzative 
connesse, per la realizzazione di un centro polivalente - ex fabbricato rurale in Viterbo, Loc. 
Carmine; 

2) di imputare la relativa somma di 7.500,00, oltre IV A e Oneri Previdenziali. sulla voce del 
quadro tecnico economico dell'intervento "spese tecniche generali''; 

3) di provvedere al pagamento del professionista previa presentazione di fattura; 
4) di dare adeguata pubblicità dell'avvenuto affidamento sull'Albo e sul sito Internet 

dell'Azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avvt!Tl: ~ 


	Sito da 56_63 del 2018 3
	Sito da 56_63 del 2018 4

